
 

รายงานผลการดำเนินงานตามประเด็นทาทาย (PA) 
 
สวนท่ี 2 ระดับความสำเร็จในการพัฒนาท่ีเสนอประเด็นทาทายในการพัฒนาผลลัพธทางการเรียน 
๑. วิธีดำเนินการ 
ประเด็นทาทาย เรื่อง การพัฒนาทักษะการเรียนรูวิชาชีววิทยา 2 เรื่อง “สมบัติของสารพันธุกรรม” 

โดยใชกระบวนการสืบเสาะหาความรูรวมกับการประยุกตใชกระบวนการสอนแบบ Active learning ของ

นักเรียนช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4  

สภาพปญหาของผูเรียนและการจัดการเรียนรู สมบัติของสารพันธุกรรม นั้นเปนเนื้อหาที่ไมสามารถ

จับตองไดหรือมองเห็นไดดวยตาเปลา เปนเนื้อหาสาระของสาขาชีววิทยาที่เกิดกระบวนการทุกอยางในระดับ

เซลล และเปนทฤษฎีที่นักเรียนจะตองทำความเขาใจ ซึ่งหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 

2551 มุงหวังใหผูเรียนไดเรียนรูวิทยาศาสตรที่เนนการเชื่อมโยงความรูกับกระบวนการ มีทักษะสำคัญในการ

คนควา และสรางองคความรู โดยใชกระบวนการในการสืบเสาะหาความรู และการแกปญหาที่หลากหลายให

ผู เรียน มีสวนรวมในการเรียนรูทุกขั ้นตอน มีการทำกิจกรรมดวยการลงมือปฏิบัติจริงอยางหลากหลาย

เหมาะสมกับระดับชั้น รูปแบบการสอนโดยใชกระบวนการทางวิทยาศาสตร เปนรูปแบบการสอน ที่เนนให

นักเรียนสืบเสาะหาความรูดวยตนเอง ครูไมตองอธิบายหรือบรรยายเนื้อหาใหนักเรียบฟง แตคะใชคำถามเพ่ือ

สรางความสนใจ การเรียนรูโดยใชทักษะกระบวนการทางวิทยาศาสตร ถือเปนหัวใจสำคัญยิ่งของการเรียน

วิทยาศาสตร เพราะทักษะกระบวนการทางวิทยาศาสตรเอื้อใหผูเรียนไดทำกิจกรรมการเรียนรูดวยตนเองมาก

ที่สุดวิทยาศาสตรมีบทบาทสำคัญในสังคมโลกปจจุบันและอนาคต เพราะวิทยาศาสตรเก่ียวของกับชีวิตของทุก

คน ทั้งในการดำรงชีวิตและในงานอาชีพ วิทยาศาสตรทำใหคนไดพัฒนาวิธีคิดและมีความสามารถในการ

แกปญหาไดอยางเปนระบบ จากการสังเกตพฤติกรรมในการเรียนรูเรื่องดังกลาวรวมถึงผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน

ของผูเรียนท่ีผานมาพบวายังไมเปนท่ีนาพึงพอใจ 

จากปญหาดังกลาวขางตนขาพเจาจึงตองการ ริเริ่มพัฒนา โดยจัดทำแผนการจัดการเรียนรู

เรื่อง “สมบัติของสารพันธุกรรม” ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปที่ 4 โดยใชกระบวนการสืบเสาะหาความรู

รวมกับการประยุกตใชกระบวนการสอนแบบ Active learning เพื่อเปนนวัตกรรมที่จะชวยแกปญหาดานการ

เรียนการสอนที่จะทำใหนักเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนวิชาชีววิทยาสูงขึ้น คาดวาจะเปนแนวทางในการ

พัฒนาการเรียนการสอนวิชาชีววิทยาใหนาสนใจ นักเรียนไดเรียนรูดวยตนเอง มีเจตคติที่ดีตอวิชาวิทยาศาสตร 

และมีความสุขในการเรียน ตลอดจนเปนการชวยตอบสนองเจตนารมณของหลักสูตรที่ตองการพัฒนาให

นักเรียนคิดเปน ทำเปนและแกปญหาเปน เพื่อสงผลในการพัฒนาผูเรียนใหกาวเขาสูประชาคมอาเซียนอยาง

เต็มตามศักยภาพ 

  2. วิธีการดำเนินการใหบรรลุผล 
     2.1 วิเคราะหหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 (ฉบับปรับปรุง พ.ศ. 
2560) และหลักสูตรสถานศึกษาของโรงเรียนตัวอยาง  เพ่ือใหทราบถึงมาตรฐานการเรียนรูและตัวช้ีวัดท่ีจะใช
ในการจัดทำแผนการจัดการเรียนรู 
     2.2 ศึกษาเอกสารที่เกี่ยวของกับกระบวนการจัดการเรียนรูโดยใชกระบวนการสืบเสาะหาความรู
รวมกับการประยุกตใชกระบวนการสอนแบบ Active learning 



 

     2.3 ดำเนินการจัดทำแผนการเรียนรูและจัดทำเอกสารประกอบการเรียนรูเรื่อง “สมบัติของสาร
พันธุกรรม” เพ่ือใชประกอบการเรียน จัดทำแบบทดสอบกอนเรียน และหลังเรียน เร่ือง การแยกสาร เพ่ือใชใน
การวัดและประเมินผลการเรียนรู และจัดทำแบบสังเกต แบบประเมินทักษะกระบวนการ ประเมินคุณลักษณะ
อันพึงประสงค 
     2.4 สงแผนการการเรียนรูใชกระบวนการสืบเสาะหาความรูรวมกับการประยุกตใชกระบวนการ
สอนแบบ Active learning ใหผูเช่ียวชาญตรวจสอบ  
     2.5 นำแผนการจัดการเรียนรูมาปรับปรุงแกไขตามท่ีผูเช่ียวชาญเสนอแนะ 
     2.6 นำแผนการจัดการเรียนรูท่ีไดปรับปรุงแกไขไปใชในกิจกรรมการเรียนการสอน   
     2.7 ครูผ ู สอนนำชุดแบบทดสอบกอนเรียน กิจกรรมการทดลอง แบบฝกทักษะ เอกสาร
ประกอบการเรียน ที่ปรับปรุงแกไขแลวไปใชในการจัดการเรียนรูใหแกนักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔  
ท่ีรับผิดชอบในการจัดการเรียนรู  
     2.8 นำเอกสารประกอบการเรียน เรื่อง “สมบัติของสารพันธุกรรม” ไปจัดกิจกรรมการเรียนรู กับ
นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ ทั้งในรูปแบบ ONLINE หรือ ONSITE โดยปรับกิจกรรมใหเหมาะสมกับ
บริบท 
     2.9 นักเรียนทำแบบทดสอบหลังเรียน เรื่อง “สมบัติของสารพันธุกรรม” บันทึกผลการเรียนรูของ
นักเรียน ที่เกิดขึ้นจากการกิจกรรมการเรียนรู ในรูปแบบขอมูลสารสนเทศ หากมีนักเรียนที่ไมผานเกณฑการ
ประเมิน ใหจัดกิจกรรมซอมเสริมชวงหลังเลิกเรียน และทำการทดสอบใหม จนนักเรียนมีผลการเรียนรูผาน
เกณฑท่ีกำหนด 
 
  3. ผลลัพธการพัฒนาท่ีคาดหวัง  

3.1 เชิงปริมาณ 
     นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ จำนวน ๑ หอง รวมจำนวนนักเรียนทั้งหมด ๓๐ คน หลังไดรับ
การจัดการเรียนรู เรื ่อง “สมบัติของสารพันธุกรรม” โดยใชกระบวนการสืบเสาะหาความรู รวมกับการ
ประยุกตใชกระบวนการสอนแบบ Active learning มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนผานเกณฑ (รอยละ ๘๐ ของ
คะแนนเต็ม) คิดเปนรอยละ ๘๙ ของจำนวนนักเรียนท้ังหมด 
     ประสิทธิภาพของผลลัพธชุดการเรียนเรื่อง “สมบัติของสารพันธุกรรม” โดยใชกระบวนการสืบ
เสาะหาความรูรวมกับการประยุกตใชกระบวนการสอนแบบ Active learning ของนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปท่ี 
4 มีประสิทธิภาพ (E1/E2) = 92.8%, 86.3% ตามลำดับ สูงกวาเกณฑ 80/80 ท่ีต้ังไว  
   

3.2 เชิงคุณภาพ 
    นักเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาปที่ ๔ จำนวน ๑ หอง รวมจำนวนนักเรียนทั้งหมด ๓๐ คน หลังไดรับ
การจัดการเรียนรู เรื ่อง “สมบัติของสารพันธุกรรม” โดยใชกระบวนการสืบเสาะหาความรู รวมกับการ
ประยุกตใชกระบวนการสอนแบบ Active learning สามารถนำไปใชแกปญหาในชีวิตประจำวันรวมทั้งใชแกไข
ปญหากับวิชาอ่ืน ๆ ได 
 

ลงช่ือ.......................................................... 
                 (นางสาวธิติยาพร อาษาสิงห) 

    ตำแหนง ครู วิทยฐานะครูชำนาญการ 
           16  กันยายน  2568 



 

ตารางสรุปผลการประเมินผลลัพธการเรียนรูของผูเรียนตามจุดประสงคการเรียนรู ดานความรู (K) 
 

ชื่อ - สกุล เลขที่ 
คะแนน 
ชิ้นงาน 
(15) 

คะแนน 
แบบทดสอบ 

(10) 

คะแนนรวม 
(25) 

ผลการประเมิน 
(เกณฑรอยละ 

80) 

นายทวีศักดิ์  สารีแกว 1 13 8 21 ผาน 

นายธีรเมธ  เทาศิร ิ 2 13 9 22 ผาน 

นายปภังกร  แกวกลึงกลม 3 15 7 22 ผาน 

นางสาวปลื้ม  แสงเพิ่ม 4 13 9 22 ผาน 

นางสาวชญานิศ  เพ็งสุวรรณ 5 13 8 21 ผาน 

นางสาวธิดาดาว  ธุระอบ 6 15 8 23 ผาน 

นางสาวนฤมล  สังขรมย 7 15 9 24 ผาน 

นางสาวนรีกานต  ธานี 8 13 9 22 ผาน 

นางสาวปภาดา  กองสิน 9 16 9 25 ผาน 

นางสาวปวริศา  หอมทรัพย 10 15 8 23 ผาน 

นางสาวปวีณธิดา  โปธา 11 15 9 24 ผาน 

นางสาวพานพาขวัญ  ถนอมเชื้อ 12 14 9 23 ผาน 

นางสาวพิลาสินี  ผลวิสุทธิ ์ 13 14 9 23 ผาน 

นางสาวเยาววดี  ชิณสา 14 15 10 25 ผาน 

นางสาววิภารัตน  ผาสิน 15 15 7 22 ผาน 

นางสาวกฤติมา  กอนคำ 16 14 9 23 ผาน 

นางสาวฐิติรัตน  ศรีโกศล 17 13 8 21 ผาน 

นางสาวธัญชนก  พิมพทอง 18 13 7 20 ผาน 

นางสาวปริยากร  หวังชื่น 19 14 8 22 ผาน 

นางสาวธัญญลักษณ  มาลัย 20 15 9 24 ผาน 

นางสาวธนพร  เกียจโคกกรวด 21 13 9 22 ผาน 

นางสาวกวินทิพย  จันทะวงษ 22 15 9 24 ผาน 

นางสาวปนัทดา  วิชาพรม 23 15 10 25 ผาน 

นางสาวพนิดา  ลาเบาะ 24 13.5 9 24.5 ผาน 

นางสาวพิมพวิภา  สุวรรณทรัพย 25 14 9 23 ผาน 

นางสาวรัตติยาภรณ  สายวรณ 26 13 8 21 ผาน 

นางสาวรุจิรา  สีสมร 27 15 9 25 ผาน 

นางสาวสุภานันท ประกอบกัน 28 13 9 22 ผาน 

นางสาวกัญจนชญา  อินทรุกขาวิบุญ 29 13 9 22 ผาน 

นางสาววาสิตา  เทนโสภา 30 15 10 25 ผาน 
 

เกณฑการประเมิน  คะแนนเต็ม 25 คะแนน 
คะแนน 20 – 25 หมายถึง ดีมาก   
คะแนน 15 – 19 หมายถึง ดี     
คะแนน 10 – 14 หมายถึง พอใช 
คะแนน 5 – 9 หมายถึง ปรับปรุง 

เกณฑการผาน  รอยละ 80 (20 คะแนน) 
 
 



 

แบบประเมินการทำกิจกรรม เร่ือง สมบัติของสารพันธุกรรม 
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นธุ
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รวม 
(9) 

3 2 1 3 2 1 3 2 1 

1 

นายทวีศักดิ์  สารีแกว 1 3   3   3   9 ดี 

นายธีรเมธ  เทาศิร ิ 2 3   3   3   9 ดี 

นายปภังกร  แกวกลึงกลม 3 3   3   3   9 ดี 

นางสาวปลื้ม  แสงเพิ่ม 4 3   3   3   9 ดี 

นางสาวชญานิศ  เพ็งสุวรรณ 5 3   3   3   9 ดี 

นางสาวธิดาดาว  ธุระอบ 6 3   3   3   9 ดี 

2 

นางสาวนฤมล  สังขรมย 7  2  3    2  7 ดี 

นางสาวนรีกานต  ธาน ี 8 3   3   3   9 ดี 

นางสาวปภาดา  กองสิน 9 3   3   3   9 ดี 

นางสาวปวริศา  หอมทรัพย 10  2  3    2  7 ดี 

นางสาวปวีณธิดา  โปธา 11 3   3   3   9 ดี 

นางสาวพานพาขวัญ  ถนอมเชื้อ 12 3   3   3   9 ดี 

3 

นางสาวพิลาสินี  ผลวิสุทธิ ์ 13 3   3   3   9 ดี 

นางสาวเยาววดี  ชิณสา 14 3   3   3   9 ดี 

นางสาววิภารัตน  ผาสิน 15 3   3   3   9 ดี 

นางสาวกฤติมา  กอนคำ 16 3   3   3   9 ดี 

นางสาวฐิติรัตน  ศรีโกศล 17 3   3   3   9 ดี 

นางสาวธัญชนก  พิมพทอง 18 3   3   3   9 ดี 

4 

นางสาวปริยากร  หวังชื่น 19  2  3   3   8 ดี 

นางสาวธัญญลักษณ  มาลัย 20 3   3   3   9 ดี 

นางสาวธนพร  เกียจโคกกรวด 21 3   3   3   9 ดี 

นางสาวกวินทิพย  จันทะวงษ 22 3   3   3   9 ดี 

นางสาวปนัทดา  วิชาพรม 23 3   3   3   9 ดี 

นางสาวพนิดา  ลาเบาะ 24 3   3   3   9 ดี 

5 

นางสาวพิมพวิภา  สุวรรณทรัพย 25  2  3   3   8 ดี 

นางสาวรัตติยาภรณ  สายวรณ 26 3   3   3   9 ดี 

นางสาวรุจิรา  สีสมร 27 3   3   3   9 ดี 

นางสาวสุภานันท ประกอบกัน 28 3   3   3   9 ดี 

นางสาวกัญจนชญา  อินทรุกขาวิบุญ 29 3   3   3   9 ดี 

นางสาววาสิตา  เทนโสภา 30 3   3   3   9 ดี 

 
 



 

เกณฑการใหคะแนน 
 ระดับ 3 หมายถึง มีการปฏิบัติในระดับ ดี 
 ระดับ  2 หมายถึง มีการปฏิบัติในระดับ ปานกลาง 
 ระดับ  1 หมายถึง มีการปฏิบัติในระดับ ปรับปรุง 
เกณฑการประเมิน คะแนนเต็ม 9 คะแนน 
 คะแนน 7 – 9 หมายถึง ดี 
 คะแนน 5 – 6  หมายถึง ปานกลาง 
 คะแนน 3 – 4 หมายถึง ปรับปรุง 
เกณฑการผาน  
 ระดับ ดี (7 – 9 คะแนน) 
 

แบบประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค 
 

ชื่อ - สกุล เลขที ่
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รวม 
(12) 

ผลการ
ประเมิน 

3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 

นายทวีศักดิ์  สารีแกว 1 3   3    2   2  10 ดีเยี่ยม 
นายธีรเมธ  เทาศิร ิ 2 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นายปภังกร  แกวกลึงกลม 3 3   3    2   2  10 ดีเยี่ยม 
นางสาวปลื้ม  แสงเพิ่ม 4 3   3   3    2  11 ดีเยี่ยม 
นางสาวชญานิศ  เพ็งสุวรรณ 5 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวธิดาดาว  ธุระอบ 6 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวนฤมล  สังขรมย 7 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวนรีกานต  ธาน ี 8 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวปภาดา  กองสิน 9 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวปวริศา  หอมทรัพย 10 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวปวีณธิดา  โปธา 11 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวพานพาขวัญ  ถนอมเชื้อ 12 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวพิลาสินี  ผลวิสุทธิ ์ 13 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวเยาววดี  ชิณสา 14 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาววิภารัตน  ผาสิน 15 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวกฤติมา  กอนคำ 16 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวฐิติรัตน  ศรีโกศล 17 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวธัญชนก  พิมพทอง 18 3   3    2   2  10 ดีเยี่ยม 
นางสาวปริยากร  หวังชื่น 19 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวธัญญลักษณ  มาลัย 20 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวธนพร  เกียจโคกกรวด 21 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวกวินทิพย  จันทะวงษ 22 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวปนัทดา  วิชาพรม 23 3   3   3    2  11 ดีเยี่ยม 
นางสาวพนิดา  ลาเบาะ 24 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
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รวม 
(12) 

ผลการ
ประเมิน 

3 2 1 3 2 1 3 2 1 3 2 1 
นางสาวพิมพวิภา  สุวรรณทรัพย 25 3   3    2   2  10 ดีเยี่ยม 
นางสาวรัตติยาภรณ  สายวรณ 26 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวรุจิรา  สีสมร 27 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวสุภานันท ประกอบกัน 28 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาวกัญจนชญา  อินทรุกขาวิบุญ 29 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 
นางสาววาสิตา  เทนโสภา 30 3   3   3   3   12 ดีเยี่ยม 

 
เกณฑการใหคะแนน 
 ระดับ 3 หมายถึง มีการปฏิบัติในระดับ ดีเย่ียม 
 ระดับ  2 หมายถึง มีการปฏิบัติในระดับ ดี 
 ระดับ  1 หมายถึง มีการปฏิบัติในระดับ ผาน 
เกณฑการประเมิน คะแนนเต็ม 12 คะแนน 
 คะแนน 10 – 12  หมายถึง ดีเย่ียม 
 คะแนน 7 – 9   หมายถึง ดี 
 คะแนน 4 - 6  หมายถึง ผาน 
เกณฑการผาน  
 ระดับ ดี (7 คะแนนข้ึนไป) 
 

 



 

 


